dictorum castrorum et fortaliorum predicto domino nostro duci vel procuratoribus seu procuratori aut certo nuncio ipsius domini nostri ducis ad ipsius requisicionem vel alterius procuratoris seu procuratorum aut mandati ipsius, secundum morem antiquum et consuetudinem dicte Vallis, antiquis temporibus observatam. Hinc est quod idem illustrissimus dominus noster dux Sabaudie, proponens, Deo propicio, accedere ad Vallem Augustam pro iusticia ministranda, volens dicta castra et fortalia penes se expedita tenere sua spontanea voluntate, fecit, constituit et ordinavit suos certos procuratores ad hoc nuncios speciales, videlicet nobiles viros dominum Rodulphum de Alingio, dominum Coudree, Hugonem et Guillierum Bertrandi, fratres, et eorum quemlibet insolidum, licet absentes tanquam presentes, ad requirendum dicta castra et fortalia sibi, nomine dicti domini nostri ducis, expediri realiter atque tradi, necnon ad ipsa recipiendum, muniendum pro secura custodia prout sibi melius et securius expedire videbitur constituendum eciam in dictis castris et quolibet eorundem castellanum cum neccessario numero clientum et in domibus fortaliorum munitionem et certum numerum munitionis clientum. Dans et concedens prefatus illustrissimus dominus noster dux dictis procuratoribus suis et eorum cuiuslibet insolidum plenam, generalem, liberam et omnimodam potestatem ac speciale mandatum requirendi, nomine dicti domini nostri ducis, eidem dicta castra et fortalia expediri ipsaque realiter requirendi et muniendi castellanis et munitionibus prout supra prout melius, securius et cum maiori utilitate dicti domini nostri ducis et successorum suorum fieri poterit. Promictens prefatus dominus noster dux, per suum iuramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestatum, michi notario et secretario infrascripto stipulanti, vice nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest et imposterum intererit, se ratum, gratum et firmum perpetuo habiturum quicquid per dictos eius procuratores et eorum quemlibet insolidum in premissis et circa premissa requisitum fuerit receptum, mandatum et procuratum ut supra in premissis et quolibet premissorum. Mandans et precipiens dictus dominus noster dux specialiter et expresse serie presentis instrumenti omnibus et singulis dominis et possessoribus dictorum castrorum et fortaliorum in dicta patria Vallisauguste ipsos specialiter et expresse requirens ut predictis suis procuratoribus et nunciis et cuilibet ipsorum insolidum dicta castra, domos fortes et quecumque fortalia dicte patrie deliberent realiter et expediant occasione predicta sine deffectu quocumque. De quibus idem dominus noster dux requisiit sibi fieri per me notarium et secretarium subscriptum de predictis plura publica instrumenta tot quot fuerunt postulata.

1430, 26 août-1er septembre

*ACTES DES RÉMISSIONS faites par les nobles pairs et non pairs du Duché d'Aoste de leurs châteaux et maisons fortes entre les mains de Pierre Amblardi baillif d'Aoste et de Guigue Iordani procureur du duc Amédée de Savoie à l'occasion qu'il devait se rendre en ladite Vallée pour tenir les Audiences générales et y administrer la justice.*

Archivio di Stato di Torino (ASTo), Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 4.

In nomine Domini amen.<sup>1</sup> Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava cum eodem anno sumpta et die vicesima sexta mensis augusti ad instanciam et requisicionem egregi militis domini Petri Amblardi bailli Sabaudie et nobilis Guigonis Iordani procuratorum ad infrascripta specialiter pro agenda deputatorum et nomine procuratorio illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie Chablaysii et Auguste principis, marchionis in Ytalia, comitis Pedemoncium et Gebennensis, Valentiniensisque et Diensis, fidem facie nemini de suo procuratorio quodam publico instrumento per Franciscum Guigonardi notarium et ipsius domini nostri ducis secretarium sub anno indicione presencialiter currentibus et die vicesima quarta mensis huius augusti recepto et signato, Thomas de Castellario, filius quondam Iohannis de Castellario de Tullia, in Valledigna, confessus fuit, publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus universis, domum suam fortem de Tullia esse reddibilem dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro audienciis generalibus ibidem tenendis, iusticiaque ministranda, reddenda et habenda. Ita quod ipsa domus fortis de Tullia, in adventu predicto, dicto domino nostro duci vel suis procuratori aut procuratoribus occasione iam dicta debet expediri realiterque tradi et deliberari ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo, secundum consuetudinem predictam Vallisauge. Quapropter dictus confitens de predicta domo cum toto fortalicio et pertinenciis eiusdem penitus se devestivit, et dictos procuratores nomine dicti domini nostri ducis per tradicionem clavium investivit; qua investitura sic facta, et dicto confitente cum tota sua famillia extra dictam domum remanentibus et ab eadem totaliter expulsis, dicti procuratores procuratorio nomine prefati domini nostri ducis dictam domum munierunt uno cliente vocato Michaele filio Iohannis Goniberti, qui promisit, per

---

<sup>1</sup> Dans la marge gauche : Municio dumus fortis Thome de Castellario de Tullia.

iuramentum suum ad sancta Dei evangilia manualiter tacta prestitum, dictam domum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dicti procuratores procuratorio nomine predicto per me notarium subscriptum sibi publicum petierunt fieri instrumentum. Acta fuerunt premissa infra domum predictam, presentibus Petro Adini notario et Hugonino de Chintriaco testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>2</sup> die, indicione et ad instanciam dictorum procuratorum nomine prefati domini nostri ducis postulancium; Ludovicus filius nobilis Ybleti Seriodi domini Introdi confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis domos suas fortes d'Entrayves et de Curia Maiori in Valledigna esse reddibiles dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudinae observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quo ciens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda reddenda et habenda; ita quod ipse domus fortes in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus occasione iamdicta debent expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsas munitas tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Et ob hoc dictus Ludovicus confitens de predictis domibus cum pertinenciis eorumdem se penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine predicto per tradicionem clavium ipsarum domorum investivit. Qua, investitura sic facta et dicto confitente cum tota sua famillia extra dictas domos remanentibus et ab eisdem totaliter expulsi, memorati procuratores dictas domos munierunt tribus clientibus videlicet Petro Brunerii Seniore, Iacobo filio Iacobi Brunerii et Iohanne filio Aymonis Gonterii, qui promiserunt per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita dictas domos nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illas nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus prefati procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri petierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante dictam domum de Entrayves, presentibus Hugonino de Chintriaco, Deifilio<sup>3</sup> de Fraxia et Petro Benedicti de Ayma, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>4</sup> indicione quibus supra et die vicesima septima mensis augusti, ad instanciam predictorum procuratorum, Anthonius de Arculo tam suo quam Petri

<sup>2</sup> Dans la marge gauche : Municio domorum fortium Ybleti Seriodi de Yntraqua et de Curia Maiori.

<sup>3</sup> Biffé : de filio.

<sup>4</sup> Dans la marge gauche : Municio turrium Anthonii de Arculo et suorum nepotum.

Thome et Michaelis de Arculo suorum nepotum, confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque, turrim suam de Moriacio et turrim quam habent dicti sui nepotes in dicto loco Moriacii esse reddibiles dicto domino nostro duci et suis successoribus universis et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipse turres in adventu predicto dicto domino nostro duci (occasione iam dicta debet expediri realiter tradi et deliberari ad ipsas munitas tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Et ob hoc dictus confitens de ipsis turribus cum pertinenciis earundem nominibus predictis ex penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium ipsarum turrum investivit. Qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota sua famillia et dictorum suorum nepotum extra dictas turres remanentibus et ab eisdem totaliter expulsi, memorati procuratores dictas turres munierunt duobus clientibus videlicet Anthonio de Prato et Petro Vioneti qui promiserunt per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita dictas turres nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illas nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus prefati procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri petierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante portam turris dicti confitentis, presentibus Hugonino de Chinriaco ac Iohanne et Gaudio de Mascoto testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>5</sup> die, indicione et ad istanciam quorum supra. Iohannes et Petrus de Castellario, fratres, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt pro se et suis heredibus et successoribus universis eorum castrum de Castellario et turrim vocatam de Leaval sitam apud Moriacum esse reddibiles dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa castrum et turris in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori seu procuratoribus occasione iamdicta deberi expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsa munita, tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Et ob hoc dicti confitentes de predictis castro et turre cum pertinenciis eorundem se penitus devestierunt et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium ipsorum castri et turris investierunt.

---

<sup>5</sup> Dans la marge gauche : Municio castri de Castellario et turris de Leaval site apud Moriacum.

Qua investitura sic facta et dictis fratribus confitentibus cum tota sua famillia extra dictas castrum et turrim remanentibus et ab eisdem totaliter expulsis, memorati procuratores ipsa castrum et turrim munierunt uno castellano vocato Iacobo Bernardi et duobus clientibus videlicet Iacobo de Prato et Iacobo filio Anthonii Arpharelli, qui promiserunt per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita predicta castrum et turrim nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illa nemini expedire sine sui licentia vel mandato. De quibus omnibus dicti procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec in curia dicti castri, presentibus Hugonino de Chintriaco et Deifilio de Fraxia testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>6</sup> die, indizione et ad instanciam dictorum procuratorum nomine dicti domini nostri ducis postulancium. Petrus de Curiis confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis duas domos suas fortes de Curiis esse reddibiles dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipse domus in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus occasione iamdicta debent expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsas munitas tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Et ideo dictus confitens de predictis domibus cum pertinenciis earundem se penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine que supra per tradicionem clavium dictarum domorum investivit; qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota eius famillia extra dictas domos remanentibus et ab eisdem totaliter expulsis, memorati procuratores ipsas domos munierunt uno cliente vocato Bertrando filio Michaelis Toseti, qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum predictas domos nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illas nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dicti procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante portam domus superioris de Curiis, presentibus Hugonino de Chintriaco et Deifilio de Fraxia testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>7</sup> die, indizione et ad instanciam quorum supra. Nobilis Iohanneta relicta

<sup>6</sup> Dans la marge gauche : Municio duarum domorum forcium de Curiis.

<sup>7</sup> Dans la marge gauche : Municio castrorum Avisii, Ruppisfortis et Monsmelioris et domus fortis que quondam fuit Dominici de Avisio.

Anthonii de Avisio tutrix et tutorio nomine Iohannis, Roleti, Ybleti, Ludovici, Petri, Iohannis Iunioris et Bonifacii de Avisio suorum liberorum a dicto Anthonio eius quondam viro susceptorum, cofessa fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis castra de Avisio, Ruppisfortis, Montimelioris et domum fortē que quondam fuit Dominici de Avisio esse reddibilia dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa castra et domus in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus occasione iamdicta debent expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsa munita tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste; propter quod dicta nobilis Iohanneta tutorio nomine predicto de predictis castris et domo se et dictos eius liberos penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium dictorum castrorum et domus investivit. Qua investitura sic facta et dicta confitens tutorio nomine predicto cum tota eius famillia extra dicta castra et domum remanentibus, et ab eisdem totaliter expulsis, memorati procuratores ipsa castra et domum munierunt uno castellano nominato Claudio de Mascocco et duobus clientiibus videlicet Iohanne de Perreria alias Landry et Iohanne filio Anthonii Benedicti qui promiserunt per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita dicta castra et domum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illa nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus prefati procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante dictum castrum de Avisio, presentibus Hugonino de Chindriaco, Vincencio de Ponte et Hugonino Grivelli, testis ad premissa vocatis specialiter et rogetis.

Anno,<sup>8</sup> die, indicione et ad instanciam quorum supra. Ludovicus filius nobilis Ybleti Seriodi condomini Introdi confessus fuit publice et manifesti recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis, castrum suum Introdi esse reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda. Ita quod ipsum in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus occasione iam dicta debet expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsum munitum tenendum arbitrio suo

---

<sup>8</sup> Dans la marge gauche : Municio castri Introdi.

secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Et ob hoc dictus confitens de predicto castro cum pertinenciis eiusdem se et dictum eius patrem penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium ipsius castrī investivit. Qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota eius famillia extra dictum castrum remarentibus et ab eodem totaliter expulsis, memorati procuratores ipsum castrum munierunt uno castellano vocato Gaudio de Crescherello cum quatuor clientibus, videlicet Iacobo Rognerii, Francisco Facema, Petro Mantellerii et Iohanne Magnini, qui promiserunt per iuramenta an sancta Dei evangelia corporaliter prestita predictum castrum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire, illudque nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dicti procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante portam dicti castri, presentibus Hugonino de Chinriaco et Deifilio de Fraxia, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogati.

Subsequenter vero anno et indicione predictis, ad instanciam dictorum procuratorum nomine prefati domini nostri ducis postulancium, dieque vicesima octava mensis augusti, constitutus personaliter dictus Ybletus Seriodi, scienter et sponte predicta per dictum Ludovicum eius filium confessata et recognita ac omnia alia in presenti publico instrumento contenta et descripta pro se et suis heredibus et successoribus universis laudavit, ratificavit, emologavit et approbavit, promicendo per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum ipsa perpetuo rata habere et contra non venire aliqua ratione seu causa, cum omni alia solemnitate, iurisque et facti renunciacione ad hec necessaria pariter et cauthela. Acta fuerunt hec in Villa Nova ante domum albergarie Iohannis Anthonii, presentibus domino Petro Camaigne et Hugonino de Chinriaco testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno<sup>9</sup>, indicione et ad instanciam quorum supra, die vero vicesima octava mensis augusti, Iohannes Anthonii de Villanova confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis turrim suam sitam in Villa Nova que quondam fuit liberorum Ludovici Introdi esse reddibilem dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa turris in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus occasione iam dicta debet

---

<sup>9</sup> Dans la marge gauche : Municio turris que quondam fuit liberorum Ludovici Introdi.

expediri ac realiter tradi et deliberari, ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Et ideo dictus confitens de dicta turre cum pertinenciis eiusdem se penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine predicto per tradicionem clavium, ipsius turris investivit; qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota eius famillia extra dictam turrim remanente et ab eadem totaliter expulsis memorati procuratores ipsam turrim munierunt uno cliente vocato Andrea Carreti qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestatum dictam turrim nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dicti procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante dictam turrim presentibus Ludovico Nerini, Hugonino de Chintriaco et Francisco Camagny, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno<sup>10</sup>, die, indicione proximi dictis et ad instanciam quorum supra. Nobilis Humbertus de Sancto Petro tam suo quam Margarite filie Iohannes de Castellario et Iohannis de Sancto Petro eius nepotis nominibus confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis castrum Sancti Petri, domum ipsius Iohannis sitam in dicto castro et turrim [...] Gontardorum esse reddibilia dicto domino nostro duci et suis successoribus quibu[scumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quo ciens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa castrum, domus et turris in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus occasione iamdicta debent expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsos munitos tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste]; quapropter dictus confitens nominibus predictis de dictis castro, domo et turre [cum pertinenciis] eorundem se penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium ipsorum castri, domus et turris investivit, qua investitura sic facta et dicto confitente nominibus predictis cum tota eius famillia extra dicta castrum domum et turrim remanentibus et ab eisdem totaliter expulsis, memorati procuratores ipsa munierunt uno castellano vocato Thomasseto de [...] et uno cliente vocato Aymone Butodi, qui promiserunt per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestata predicta castrum, domum et turrim nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illa nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus

---

<sup>10</sup> Dans la marge gauche : Municio castri Sancti Petri et domus fortis in dicto castro et que quondam fuit Gontaldorum.

omnibus dicti procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante portam dicti castri presentibus Hugonino de Chintriaco et Iohanne de Mascoto testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>11</sup> die indicione proxime dictis et ad instanciam dictorum procuratorum Iohannes Seriodi confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis castrum et turrim de Seriodo fore reddibiles dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine predecessoribus dicti domini nostri ducis observatis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda; ita quod ipsa castrum et turris in adventu predicto dicto domino nostro duci vel sui mandato procuratori aut procuratoribus debent expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsa munitas [*sic*] tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallis Augste. Et ob hoc dictus confitens de dictis castro et turre cum pertinenciis eorundem se penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium ipsorum castri et turris investivit. Qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota sua famillia extra dictos castrum et turrim remanentibus et ab eisdem totaliter expulsis, memorati procuratores ipsa castrum et turrim munierunt uno castellano vocato Iohanne de Mascotto cum duobus clientibus videlicet Thoma Pugini et Petro de Perreria qui promiserunt per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita predicta castrum et turrim nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illa nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dicti procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante dictum castrum presentibus domino Petro Camagnie, Hugonino de Chintriaco et Petro Coudreffin testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>12</sup> indicione die novissime dictis et ad instanciam dumtaxat dicti domini Petri Amblardi, nobilis domina Ludovica relicta egregii militis domini Amedei de Challand quondam, tutrix et tutorio nomine Iacobi de Challand eius filii domini Ayme Ville, confessa fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis dictum castrum Aymeville fore reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum venire contingit apud Vallem Augustam pro iusticia ministranda, reddenda et

---

<sup>11</sup> *Dans la marge gauche* : Municio castri et turris de Seriodo.

<sup>12</sup> *Dans la marge gauche* : Municio castri Aymeville.

habenda, ita quod ipsum castrum in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori auto procuratoribus debet expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsum munitum tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste; et ideo dicta confitens tutorio nomine predicto de dicto castro cum pertinenciis eiusdem se et dictum eius filium penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine predicto per tradicionem clavium ipsius castri investivit. Qua investitura sic facta et dicta confitente cum tota eius famillia extra dictum castrum remanentibus et ab eodem totaliter expulsis memoratus procurator ipsum munivit uno castellano vocato Guigone Iordani supra nominato cum uno cliente vocato Iohanne Pillicerii, qui promiserunt per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita dictum castrum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illud nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dictus procurator per me notarium subscriptum sibi publicum fieri peciit instrumentum. Acta sunt hec infra castrum predictum Aymeville, presentibus fratre Martino de Clusa ordinis Beati Francisci et Hugonino de Chinriaco testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>13</sup> die, indicione proxime dictis et ad instanciam predictorum procuratorum, Iohannes de Turre tam suo quam Petri de Turre eius fratrī nominibus eorum turrim vocatam de Turre et eorum partem de turre de Curia de Graczan ac Stephanus de Graczan suo et Iacobi eius fratrī nominibus aliam eorum partem dicte turris de Curia de Gressan confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt pro se et suis heredibus et successoribus universis fore reddibiles dicto domino nostro duci et sui successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine predecessoribus dicti domini nostri ducis observatis quo ciens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda ita quod ipse turres in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus debent expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsas munitas tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Et ob hoc dicti confitentes nominibus predictis de predictis turribus in quantum quemlibet tangit cum pertinenciis earundem penitus se devestierunt et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium ipsarum turrium investierunt. Qua investitura sic facta et dictis confitentibus extra dictas turres cum tota eorum famillia remanentibus et ab eisdem totaliter expulsis memorati procuratores eas munierunt duobus clientibus, videlicet Iohanne Varcini et Anthonio Boneti, qui promiserunt per iuramenta sua

---

<sup>13</sup> Dans la marge gauche : Municio turrium de Turre et de Graczano.

ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita predictas turres nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illas nemini expedire sine sui licencia vel mandato; de quibus omnibus dicti procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante turrim dictorum fratrum de Turre, presentibus Hugonino de Chintriaco et Iacomo de Castellione supra Secanam, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>14</sup> die novissime dictis et ad instanciam quorum supra, Amedeus de Plantata confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis domum suam fortem vocatam de Plantata fore reddibilem dicto domino nostro duci et suis quibuscumque successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine predecessorum dicti domini nostri ducis observatis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa domus in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus expediri debet ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Igitur dictus confitens de predicta domo cum pertinenciis eiusdem se penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium dicte domus investivit. Qua investitura sic facta et dicto confitens cum tota eius famillia extra dictam domum remanentibus et ab eadem totaliter expulsis, memorati procuratores eam munierunt duobus clientibus videlicet Hugone Arnaudi et Petro de Rua, qui promiserunt per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita predictam domum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dicti procuratores per me notarium subscriptum sibi publicum fieri pecierunt instrumentum. Acta fuerunt hec ante dictam domum, presentibus Hugonino de Chintriaco et Ianino de Castellione supra Secanam testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno, indizione quibus supra, et die vicesima nona mensis augusti, ad instanciam dictorum procuratorum, nobilis Anthonius de Montaniaco confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis castrum suum de Sarro esse reddibile dicto domino nostro duci et suis quibuscumque successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum venire contingit apud Vallem Augustam pro iustitia ministranda, reddenda et habenda. [...]

---

<sup>14</sup> Dans la marge gauche : Municio domus fortis de Plantata.

Acta fuerunt hec Augste, in domo episcopali ipsius loci, presentibus Petro Adini et Henrico Chivalleri testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis.

Anno, indicione quibus supra et die [...] mensis augusti, ad instanciam nobilis Aymonis [...] domini castriveteris, baillivi Augste pro illustrissimo domino nostro duci Sabaudie, Glaudius Voudani confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis domum suam fortem de Augusta esse reddibilem dicto domino nostro duci et suis quibuscumque successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessorum dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa domus fortem in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus debet expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Igitur dictus confitens de predicta domo cum pertinenciis eiusdem se penitus devestivit et dictos procuratores procuratorio nomine quo supra per tradicionem clavium dicte domus investivit. Qua investitura sic facta et dicto confitens cum tota eius famillia extra dictam domum remanentibus et ab eadem totaliter expulsis, memorati procuratores eam munierunt uno custode vocato Petro Paornati, qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dictam domum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dictus baillivus momine dicti domini nostri ducis sibi publicum fieri peciit instrumentum. Acta fuerunt hec in capitulo ecclesie Beate Marie de Augusta, presentibus Iohanne de Castellario et Anthonio de Arculo testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>15</sup> indicione proxime dictis et ad instanciam nobilis Glaudii Voudani, locumtenentis dicti domini baillivi Vallisauguste, Petrus Blanchardi et Guillelmus Bernardi suo et Francesie eius uxori nominibus confessi fuerunt quilibet inquantum eum tangit publice et manifeste recognoverunt pro se et suis heredibus et successoribus universis domum suam fortem que quandam fuit nobilis Vuilleti de Vacheria fore reddibilem dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa domus in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut

---

<sup>15</sup> Dans la marge gauche : Municio domus fortis de Vacheria site Augste.

procuratoribus debet expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste; et ob hoc dicti confitentes de predicta domo cum suis pertinenciis se penitus devestierunt et dictum locumtenentem nomine dicti domini nostri ducis per tradicionem clavium ipsius domus investierunt, qua investitura sic facta et dictis confitentibus cum tota eorum famillia extra dictam domum remanentibus et ab eadem totaliter expulsis, memoratus locumtenens eam munivit uno custode vocato Francisco Vulliatoerii qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dictam domum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dictus locumtenens ad opus prelibati domini nostri ducis per me notarium subscriptum sibi publicum peciit fieri instrumentum. Acta fuerunt hec ante dictam domum presentibus Petro de Bocza et Sentone de Vacheria, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>16</sup> die, indicione et ad instanciam dicti locumtenentis proxime dictis. Nobilis Anthonia de Turre relictta quondam Vincencii Roliardi confessa fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoris universis domum suam fortem de Turre Nova esse reddibilem dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine predecessoribus dicti domini nostri ducis observatis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia mistranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa domus in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus debet expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Idcirco dicta confitens de predicta domo cum pertinenciis eiusdem se penitus devestivit et dictum locumtenentem nomine dicti domini nostri ducis investivit per tradicionem clavium ipsius domus; qua investitura sic facta et dicta confitente cum tota eius famillia extra dictam domum remanentibus et ab eadem totaliter expulsis prefatus locumtenens eam munivit uno cliente vocato Guillermo Bernardi qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dictam domum nomine dicti domini nostri duci bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dictus locumtenens nomine predicto per me notarium subscriptum sibi publicum fieri peciit instrumentum. Acta fuerunt hec infra dictam domum presentibus domino Iacobo Guigonis curato Sancti Germani et Petro de Bocza testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

---

<sup>16</sup> Dans la marge gauche : Municio domus fortis de Turrenova site Auguste.

Anno,<sup>17</sup> die, indicione proxime dictis et ad instanciam dicti locumtenentis, Petrus de Bocza confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis domum suam vocatam domum Valdanam esse reddibilem dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda; ita quod ipsa domus in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus debet expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste; idcirco dictus confitens de predicta domo cum pertinenciis eiusdem se penitus devestivit et dictum locumtenentem nomine dicti domini nostri ducis per tradicionem clavium ipsius domus investivit. Qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota eius famillia extra dictam domum remanentibus et ab eadem totaliter expulsis, memoratus locumtenens eam munivit uno custode vocato Iohanne Due, qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestatum dictam domum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dictus locumtenens per me notarium subscriptum sibi publicum fieri peciit instrumentum. Acta fuerunt hec infra dictam domum presentibus domino Iacobo Guigonis curato Sancti Germani et Humberto de Liconis, notario, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>18</sup> die, indicione novissime dictis et ad instanciam dicti locumtenentis, Anthonius de Montagniaco confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis turrim suam Trinitatis fore reddibilem dicto domino nostro duci et suis successoribus quibuscumque et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa turris in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus debet expediri ac realiter tradi et deliberari, ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam vallisauguste. Et ob hoc dictus confitens de predicta turre cum pertinenciis eiusdem se penitus devestivit et dictum locumtenentem nomine dicti domini nostri ducis per tradicionem clavium ipsius turris investivit. Qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota eius famillia extra dictam turrim remanentibus et ab eadem totaliter expulsis, memoratus locumtenens eam

---

<sup>17</sup> *Dans la marge gauche* : Municio domus vocate Valdana site Auguste.

<sup>18</sup> *Dans la marge gauche* : Municio turris Trinitatis civitatis Auguste.

munivit uno custode vocato Iaquemeto Condamini, qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dictam turrem nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dictus locumtenens per me notarium subscriptum sibi publicum fieri peciit instrumentum. Acta fuerunt hec ante dictam turrem, presentibus Iohanne de Paleno et Iohanne Cabra testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno,<sup>19</sup> die, indizione et ad instanciam locumtenentis predictis, Nycoletus Maluquini tam suo quam Arthaude eius sororis nominibus confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis domum suam fortem de Gignio que quondam fuit Iohannis Archerii esse reddibilem dicto domino nostro duci et suis quibuscumque successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quociens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa domus in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus occasione iam dicta debet expediti ac realiter tradi et deliberari ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste, propter quod dictus confitens de predicta domo cum pertinenciis eiusdem se penitus devestivit et dictum locumtenentem nomine dicti domini nostri ducis per tradicionem clavium ipsius domus investivit. Qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota eius famillia extra dictam domum remanentibus et ab eadem totaliter expulsis, dictus locumtenens eam munivit uno cliente vocato Iohanne Cabra, qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dictam domum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dictus locumtenens per me notarium subscriptum sibi publicum fieri peciit instrumentum. Acta fuerunt hec Auguste, in refectorio ecclesie fratrum minorum dicti loci, presentibus Urbano de Leaval et Anthonio Tharide testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Anno, indizione quibus supra, die vero duodecima mensis septembris, ad instanciam dicti locumtenentis nobilis Aymonetus de Bocza alias de Turre confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus universis domum suam fortem de Turre de Stipulis esse reddibilem dicto domino nostro duci et sui quibuscumque successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et

---

<sup>19</sup> Dans la marge gauche : Municio domus fortis de Gigno que quondam fuit Iohannis Archerii

consuetudine observatis predecessoribus dicti domini nostri ducis quo ciens ipsum apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda et habenda, ita quod ipsa domus in adventu predicto dicto domino nostro duci vel suis mandato procuratori aut procuratoribus occasione iam dicta debet expediri ac realiter tradi et deliberari ad ipsam munitam tenendum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. Et ob hoc dictus confitens de predicta domo cum pertinenciis eiusdem se penitus devestivit et dictum locumtenentem nomine dicti domini nostri ducis investivit per tradicionem clavium dicte domus. Qua investitura sic facta et dicto confitente cum tota sua famillia extra dictam domum remanentibus et ab eadem totaliter expulsis, memoratus locumtenens eam munivit uno custode vocato Francisco Vulliatrerii, qui promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dictam domum nomine dicti domini nostri ducis bene et fideliter custodire et illam nemini expedire sine sui licencia vel mandato. De quibus omnibus dictus locumtenens nomine quo supra per me notarium subscriptum sibi publicum fieri peciit instrumentum. Acta fuerunt hec Auguste, in domo Iohannis Colesii, presentibus Francisco Guigonardi, secretario dicti domini nostri ducis et Petro Adini notario, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego vero Anthonius Bolomerii de Poncino, lugdunensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus, in premissis omnibus dum sic ut premictitur acterentur, una cum prenominatis testibus rogatus presens fui instrumentaque suprascripta et consulta recepi ac illa manu mea propria scripsi, et signo per me in talibus fieri solito signavi in robur et testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum (S.T.)

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava cum eodem anno sumpta, die vero vicesima nona, mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris apareat evidenter quod nobiles et egregius miles dominus Rodulphus de Alingio dominus Coudree et Hugo Bertrandi procuratores et procuratorio nomine illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie, de suo procuratorio edocentes quodam publico instrumento per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium publicum et ipsius domini nostri ducis secretarium recepto et signato sub anno, indictione presencialiter currentibus et die vicesima quarta mensis huius augusti, ad castrum de Nuns personaliter accesserunt vigore predice procuracionis et eciam nomine prefati domini nostri ducis, qui nomine predicto coram me notario et testibus subscriptis Petro filio nobilis Iacobi de Nuns domini dicti castri de Nuns verbothenus exposuerunt quod cum ex debito et consuetudine ab antiquo observata et aprobata, castra quecunque et omnia alia fortalicia que sunt in terra et patria Vallisauguste cuiuscumque sint, tam parium quam

imparium et aliorum quorumcumque quocienscumque dictum dominum nostrum ducem Sabaudie contingit intrare in Vallem Augustam pro facienda et exercenda iusticia, deliberari debeant et realiter expediri per dominos et alias quoscumque possessores dictorum castrorum et fortaliciorum predicto domino nostro duci vel procuratoribus seu procuratori aut certo mandato ipsius secundum morem antiquum et consuetudinem dicte vallis. Propterea dictus Petrus de Nuns filius prefati Iacobi domini de Nuns eius patris pro quo se fortem facit et rem ratam quo ad infrascripta habere promicit confessus fuit et publice recognovit per se et eorum heredes et successores quoscumque dictum castrum de Nuns esse reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et de consuetudine observata predecessoribus dicti domini nostri ducis; et idcirco dictus Petrus de Nuns dictum castrum, claves et pertinencias eiusdem castri eisdem procuratoribus realiter tradidit et expeditiit, quas claves ibidem et incontinenti dicti procuratores, recepta possessione libera predicti castri cum eius pertinenciis expulsisque a dicto castro familis, servitoribus et omnibus aliis qui pro dicto domino de Nuns infra dictum castrum erant, statuerunt, ordinaverunt et constituerunt castellatum dicti castri Rodulphum Dirlens, domicellum, cui dicti procuratores nominibus quibus supra potestatem dederunt exercendi in dicto castro et eius ressorto cum suis pertinenciis universis ea que castellani officio pertinent et incombunt donec prefatus dominus noster dux aliud duxerit ordinandum, et eidem castellano dederunt in familiares et adiutores pro securiori custodia ibidem facienda videlicet Petrum Salati, Henricum Buyrard, Iohannem de Villariis et Petrum Armandi; qui castellanus convenit et iuravit ad sancta Dei evangelia ac sub fide eius corporis castrum predictum de Nuns cum eius pertinenciis bene et fideliter regere sine oppressione cuiuscumque ipsumque prefato domino nostro duci vel suis restituere quocienscumque fuerit super hoc requisitus nec alicui alteri reddere predictum castrum sine mandato dicti domini nostri ducis completare et suorum. Actum ante fores dicti castri de Nuns presentibus Aymoneto de Bocza alias de Turre, domicello, Philiberto Roserii et Parvo Iohanne de Thanayaco, lausanensis dyocesis, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Subsequenter anno, indicione quibus supra et die decima quarta septembbris, presentibus nobilibus viris Iohanne de Menthone domino Bellimontis et Gaudio de Capella, testibus ad hec vocatis et rogatis, coram me notario subscripto et testibus predictis, personaliter constitutus nobilis Iacobus dominus de Nuns, qui scienter et sponte predicta omnia et singula in suprascripto instrumento contenta per Petrum eius filium recognita, facta, dicta et gesta, ad instanciam et requisicionem domini Coudree superius nominati ratificavit, approbavit et confirmavit, promicendo eius iuramento contra predictam non venire sed ea rata, grata et firma perpetuo habere et tenere sub et cum omni iuris et facti, renunciacione ad hec

necessaria pariter et cauthela. Actum Auguste, in domo episcopali presentibus quibus supra. De quibus eciam idem dominus Coudree, procuratorio nomine premisso, peciit ad opus dicti domini nostri ducis per me dictum notarium subscriptum fieri publicum instrumentum.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus, suprascriptis omnibus dum sit ut premictitur agerentur cum prenominatis testibus presens fui hocque presens publicum instrumentum rogatus inde recepi, ipsumque propria manu mea scripsi et hic me subscrpsi ac mei tabellionatus signum consuetum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava cum eodem anno sumpta, die vero vicesima nona, mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod ad instanciam et personalem requicionem egregii et nobilium virorum domini Rodulphi de Alingio militi domini Coudree et Hugonis Bertrandi scutifferi, procuratorum et procuratorio nomine illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie, ut de dicto procuratorio constat quodam publico instrumento per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium publicum et ipsius domini nostri ducis secretarium recepto et signato anno presenti et die vicesima quarta mensis huius augusti, Petrus filius nobilis Iacobi de Nuns, domini dicti loci, nomine dicti eius patris pro quo se fortet facit et rem ratam habere promictit confessus fuit publice et manifeste recognovit per se et suos coram me notario et testibus subscriptis domum bassam fortem de Nuns fore et esse expedibilem dicto domino nostro duci et reddibilem et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus dicti domini nostri ducis tociens quociens eundem dominum nostrum ducem ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda, ita et taliter quod dicta domus fortis dicto domino nostro duci vel eius certo mandato aut procuratori in advento eiusdem in Vallem Augustam occasione presumpta reddi debet et realiter expediri ad ipsam muniendum et munitam tenendum arbitrio ipsius domini nostri ducis secundum morem et consuetudinem predictam Vallis Auguste et idcirco predictus Petrus de Nuns filius predicti Iacobi domini de Nuns predictam domum bassam de Nuns cum toto fortalicio, clavesque, iura et pertinencias eiusdem reddidit, tradiditque et realiter expedivit dictis procuratoribus; et ipsos de eadem domo et eius pertinenciis investivit ad eam muniendum et a munitionem tenendum arbitrio ipsius domini nostri ducis ed de ipsa se devestivit per tradicionem ipsarum clavium, quicquidem procuratores, possessione predicta adhepta ut premictitur et clavibus receptis, ab ipsaque domo

expulsis dicto Petro cum ipsius domus tota familia exceptis duabus ipsius domus gravidis et prope puerperum existentis, quas dicti procuratores ex expresso mandato dicti domini nostri ducis ad ipsius Petri umilem supplicationem et requisitionem et de gracia speciali intus dimiserunt et relinquenterunt, sub condicione quod non possint eidem domino nostro duci et successoribus suis imposterum aliquod preiudicium generare vel portare, dictam domum unacum clavibus et eius pertinenciis universis tradiderunt in custodiam et eandem custodiendam commiserunt Rodulpho Dirlens, domicello, cuiquidem custodi tradiderunt adiutorem, varentorem et servientem unum clientem de patria Tharentesia pro tuciori custodia ibidem fienda de dicta domo, videlicet Anthonium de Costariono, qui Rodulphus eisdem procuratoribus convenit et iuravit ad sancta Dei evangelia et sub bona fide sua dictam domum de Nuns cum eius pertinenciis fideliter regere sine oppressione cuiusquamque, ipsamque prefato domino nostro duci vel suis restituere quocienscumque super hoc fuerit requisitus nec cuiquam dictam domum reddere nisi mandato dicti domini nostri ducis ad hec specialiter deputato. De quibus dicti procuratores procuratorio nomine predicto pecierunt fieri per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis publicum instrumentum. Actum et datum ante fores dicte domus de Nuns, presentibus Gaudio de Capella, Michaelae de Monthey, Philiberto Roseri et Aymoneto de Bocza, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Subsequenter anno, indicione predictis et die decima quarta septembbris, coram me notario et testibus infrascriptis personaliter constitutus nobilis Iacobus dominus de Nuns qui scienter et sponte, ad instantiam domini Coudree superius nominati premissa omnia et singula in suprascripti instrumento contenta per Petrum eius filium recognita remissa, facta dicta et gesta ratificavit, confirmavit et approbavit, promicendo eius iuramento contra non venire sed ea rata et grata habere et tenere sub et cum omni iuris et facti renunciacione ad hec necessaria pariter et cauthela. Actum Auguste in domo episcopali presentibus Iohanne de Menthone domino Bellimontis et Gaudio de Capella testibus ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis dyocesis, imperiali auctoritate notarius publicus, suprascriptis omnibus dum sit ut premictitur agerentur cum prenominatis testibus presens fui hocque presens publicum instrumentum rogatus recepi, ipsumque manu mea propria scripsi et subscripsi ac mei tabellionatus signum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava cum eodem anno sumpta, die vero vicesima nona mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis

presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem egregii et nobilium virorum domini Rodulphi de Alingio militis domini Coudree et Hugonis Bertrandi procuratorum et nomine procuratorio illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie de eorum procuratorio edocentum quodam publico instrumento per discretum virum Francisco Guigonardi notarium publicum et ipsius domini nostri ducis secretarium recepto e signato sub anno, indictione presentibus et die vicesima quarta mensis huius augusti, nobilis Franciscus de Challand, condominus de Ussello et Sancti Marcelli, in quantum eum concernit et concernere potest confessus fuit publice et manifese recognovit per se et eius heredes et successores quoscumque castrum de Ussello pro media parte pro indiviso esse reddibilem dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et de consuetudine observata predecessoribus dicti domini nostri ducis quocienscumque eundem dominum nostrum ducem in Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda et habenda, ita quod dictum castrum de Ussello dicto domino nostro duci vel mandato suo in adventu eiusdem domini nostri ducis in Vallem Augustam debet expediri ad tenendum munitum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallis Augste. Et idcirco dictus Franciscus de Challand in quantum sibi competit, dictum castrum cum toto fortalicio, claves et pertinencies realiter expedivit predictis procuratoribus; qui procuratores nomine dicti domini nostri ducis eumdem castrum et claves unacum eius pertinenciis comendaverunt et tradiderunt custodiendum et tenendum nomine dicti domini nostri ducis Stephano Mistralis, quem ibidem castellanum constituerunt et tribus clientibus, videlicet Henrico de Villeta, Iohanne Aymonin et Francisco Deytoz, dicto Francisco de Challand a dicto castro prius expulso et extra remanente, qui castellanus dictis procuratoribus convenit bona fide sua et per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum castrum predictum de Ussello cum eius pertinenciis fideliter regere sine oppressione quacumque, ipsumque castrum prefato domino nostro duci vel suis restituere quocienscumque fuerit super hoc requisitus nec alicui alteri reddere sine mandato ipsius ad hoc specialiter deputato. De quibus prefati procuratores procuratorio nomine predicto sibi fieri pecierunt per me notarium subscriptum publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri ducis. Actum in prioratu de Chambave, presentibus venerabili viro fratre Iohanne de Ponczet, priore dicti prioratis, Glaudio de Capella et Michaele de Monthey, domicillis, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis.